
Tisknuto: 24.05.2024  17:51

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Filozofie 2
KFI/FI2HB  / 4

Pracoviště / Zkratka KFI / FI2HB
Název Filozofie 2

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 52 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Ústní

NE
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem kursu je především poskytnout historický přehled o filosofii dějin a o kategorii dějinnosti ve filosofickém myšlení.
Představit studentům zásadní osobnosti dějin filozofie, jejich díla, myšlenky a jejich vliv na vývoj kultury a myšlení. Kurz je
zaměřen zejména na období filosofie od renesance po současnost.

Požadavky na studenta

Prokázání znalostí probíraných témat při zkoušce.

Obsah

1) Renesanční filosofie - přehled hlavních proudů
2) Novověká filosofie - racionalismus
3) Novověká filosofie - empirismus
4) Osvícenství - základní charakteristika
5) Kant
6) Filosofie 19. století - německý klasický idealismus
7) Filosofie 19. století - pozitivismus
8) Filosofie 19. století - iracionalismus
9) Filosofie 19. století - filosofie života
10) Současná filosofie - fenomenologie
11) Současná filosofie - existencialismus
12) Současná filosofie - hermeneutika
13) Současná filosofie - novopozitivismus
14) Současná filosofie - filosofie jazyka

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  17:51



Strana: 2 / 4

15) Současná filosofie - filosofie vědy

Studijní opory

Studenti mají k dispozici oporu ve formě skupiny/týmu v rámci systému Microsoft Teams.

Studentům jsou dostupné všechny aktuální informace ke kurzu (termíny, materiály či odkazy na ně) na stránce předmětu v
Courseware.

Studenti mají k dispozici elektronickou učebnici v rámci Kompendia KFI - https://www.esf.kfi.zcu.cz/kompendium/

Garanti a vyučující

Mgr. Jitka Paitlová, Ph.D.•  Garanti:
Mgr. Jitka Paitlová, Ph.D. (100%)•  Přednášející:

Literatura

Blecha, Ivan. Filosofický slovník. Olomouc : FIN, 1995. ISBN 80-7182-014-8.•  Základní:
Popkin, Richard H.; Stroll, Avrum. Filozofie pro každého. Praha : Ivo Železný, 2000. ISBN 80-240-
0257-4.

•  Základní:

Ricken, Friedo. Antická filosofie. Olomouc : Nakladatelství Olomouc, 1999. ISBN 80-7182-092-X.•  Rozšiřující:
Störig, Hans Joachim. Malé dějiny filosofie. Kostelní Vydří : Karmelitánské nakladatelství, 2000.
ISBN 80-7192-500-2.

•  Rozšiřující:

Kratochvíl, Zdeněk. Mýtus, filosofie, věda. Díl I. a II., Filosofie mezi Homérem a Descartem. Praha :
Hrnčířství a nakladatelství M. Jůza & E. Jůzová, 1993. ISBN 80-7111-007-8.

•  Rozšiřující:

Tretera, Ivo. Nástin dějin evropského myšlení : od Thaléta k Rousseauovi. Praha ; Paseka, 1999. ISBN
80-7185-243-0.

•  Rozšiřující:

Liessmann, Konrad; Zenaty, Gerhard. O myšlení : úvod do filosofie. Olomouc : Votobia, 1994. ISBN
80-85619-94-6.

•  Rozšiřující:

Blecha, Ivan. Filosofie : základní problémy. 2. opr. a rozšíř. vyd. Olomouc : FIN, 1996. ISBN 80-
7182-032-6.

•  Doporučená:

Coreth, Emerich; Schöndorf, Harald. Filosofie 17. a 18. století. Olomouc : Nakladatelství Olomouc,
2002. ISBN 80-7182-119-5.

•  Doporučená:

Coreth, Emerich; Ehlen, Peter; Schmidt, Josef. Filosofie 19. století. Olomouc : Nakladatelství
Olomouc, 2003. ISBN 80-7182-157-8.

•  Doporučená:

Coreth, E., Ehlen, P., Haeffner, G. Ricken, F. Filosofie 20. století. Olomouc, 2006.•  Doporučená:
Tvrdý, Josef. Průvodce dějinami evropské filosofie. Brno : Komenium, 1947.•  Doporučená:
Höffding, Harald; Král, Josef. Přehledné dějiny filosofie. Praha : Česká grafická unie, 1947.•  Doporučená:
Heinzmann, Richard. Středověká filosofie. Olomouc : Nakladatelství Olomouc, 2000. ISBN 80-7182-
105-5.

•  Doporučená:

Anzenbacher, Arno. Úvod do filozofie. Praha : Státní pedagogické nakladatelství, 1990. ISBN 80-04-
25414-4.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 26
Příprava na zkoušku [10-60] 52

78Celkem:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  17:51



Strana: 3 / 4

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Kombinovaná zkouška,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Kombinovaná zkouška,

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Kombinovaná zkouška,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

představit základní postavy a témata filosofie

charakterizovat nejdůležitější filosofické koncepce antiky a středověku a vysvětlit jejich souvislosti

shrnout i zhodnotit význam nejdůležitějších filosofických koncepcí antiky a středověku pro studium historie

shrnout zvolené filosofické spisy

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

interpretovat vybrané pasáže filosofických textů

sledovat argumentační postupy konkrétních autorů

argumentovat o konkrétním tématu filosofie

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

bc. studium: své učení a pracovní činnost si sám plánuje a organizuje,

bc. studium: rozpozná problém, objasní jeho podstatu, rozčlení ho na části,
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Analyticko-kritická práce s textem,

Samostudium,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Samostudium,

Samostatná práce studentů,

Obecné způsobilosti - pro dosažení obecných způsobilostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Analyticko-kritická práce s textem,

Samostudium,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

vymezit a popsat základní filosofické proudy od antiky po současnost

zhodnotit význam nejdůležitějších filosofických koncepcí pro studium historie

rozlišit jednotlivá filosofická stanoviska a vysvětlit jejich vztah k dobovému kulturnímu kontextu

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

interpretovat vybrané pasáže filosofických textů

sledovat argumentační postupy konkrétních autorů

aplikovat znalost dějin filosofie na standardní historiografické práce

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  17:51



Strana: 4 / 4

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

bc. studium: samostatně a odpovědně se na základě rámcového zadání rozhodují v souvislostech jen částečně známých,

bc. studium: srozumitelně shrnou názory ostatních členů týmu,

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Historické vědy Bakalářský Prezenční Obecné dějiny 1 2023 Povinné
předměty

A 1 LS17-4

Historie Bakalářský Prezenční Historie 1 2023 Povinné
předměty

A 1 LS21-
1,2,3

Sociologie Bakalářský Prezenční Sociologie 1 2023 Povinně
volitelné
předměty -
blok filozofie

B 3 LS17-4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  17:51


